

Số: /KH-UBND

Ninh Bình, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội Hoa Lư năm 2026

Kỷ niệm 1058 năm Đinh Bộ Lĩnh lên ngôi Hoàng đế (968 - 2026), lập nên Nhà nước Đại Cồ Việt - Nhà nước phong kiến Trung ương tập quyền đầu tiên trong lịch sử Việt Nam, theo đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Hoa Lư năm 2026 (sau đây gọi tắt là Lễ hội) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tưởng nhớ, tri ân công lao to lớn của các bậc Tiên đế và tiền nhân trong sự nghiệp dựng nước, giữ nước; khơi dậy truyền thống yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc và củng cố tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc trong công cuộc xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế.

- Thông qua các hoạt động của Lễ hội, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh thi đua lao động, sản xuất, góp phần hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; thiết thực chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Ninh Bình lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc Đảng Cộng sản Việt Nam lần thứ XIV (2025-2030).

- Gìn giữ và phát huy những giá trị đặc sắc của Lễ hội Hoa Lư - di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; đồng thời quảng bá tiềm năng, thế mạnh kinh tế - xã hội, nét văn hóa đặc trưng và danh lam thắng cảnh nổi tiếng của vùng đất và con người Cố đô Hoa Lư - Ninh Bình, góp phần bảo tồn, lan tỏa truyền thống lịch sử, văn hóa của dân tộc.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động Lễ hội tuân thủ đầy đủ các quy định hiện hành, phù hợp với điều kiện thực tiễn; giàu ý nghĩa giáo dục; thể hiện đúng tầm vóc và vai trò lịch sử của Nhà nước Đại Cồ Việt trong tiến trình dựng nước và giữ nước của dân tộc.

- Triển khai các hoạt động Lễ hội phải bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, an toàn, thiết thực, hiệu quả, vui tươi; để lại ấn tượng sâu sắc; giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; đồng thời bảo đảm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, góp phần tạo môi trường lễ hội văn minh, lành mạnh.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô tổ chức

- Quy mô: Cấp tỉnh.
- Cơ quan thường trực: Sở Văn hóa và Thể thao.
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh; UBND phường Tây Hoa Lư, UBND phường Hoa Lư, UBND phường Nam Hoa Lư và các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan của tỉnh, các xã, phường thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này của UBND tỉnh.

2. Thời gian

Lễ hội tổ chức từ ngày 25/4/2026 đến ngày 27/4/2026 (*tức ngày 09 đến ngày 11 tháng 3 năm Bính Ngọ*).

Riêng Lễ cầu quốc thái dân an và Lễ hội hoa đăng thực hiện vào ngày 21/4/2026 (*tức ngày mùng 05 tháng 3 năm Bính Ngọ*); Lễ mở cửa đền thực hiện vào sáng ngày 24/4/2026 (*tức ngày mùng 08 tháng 3 năm Bính Ngọ*).

3. Địa điểm

Khu di tích quốc gia đặc biệt Cố đô Hoa Lư, phường Tây Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình và một số địa điểm trên địa bàn phường Hoa Lư.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền về các hoạt động trước, trong và sau Lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương và địa phương; Cổng thông tin điện tử tỉnh Ninh Bình.

1.2. Tuyên truyền cổ động trực quan: chăng treo cờ hội, cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu, các pano tuyên truyền về Lễ hội và quảng bá du lịch Ninh Bình trên các tuyến đường dẫn vào khu vực Lễ hội. Tập trung tuyên truyền trực quan tại khu vực phường Tây Hoa Lư, Khu di tích quốc gia đặc biệt Cố đô Hoa Lư và một số tuyến đường chính tại phường Hoa Lư, phường Nam Hoa Lư và các xã, phường trung tâm của tỉnh Ninh Bình; tuyên truyền trực quan tại trụ sở các cơ quan, đơn vị trong tỉnh.

1.3. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, các nền tảng mạng xã hội... của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Quảng bá du lịch gắn với Lễ hội tạo thương hiệu địa phương đất và người Cố đô Hoa Lư.

2. Các hoạt động Lễ hội

2.1. Phần lễ

Các nghi lễ truyền thống gồm: Lễ mở cửa đền, Lễ rước nước, Lễ mộc dục, Lễ dâng hương, Lễ tiến phẩm, Lễ rước kiệu (*từ các di tích lịch sử văn hóa liên quan đến*

các triều đại Đinh, Tiền Lê về Lễ hội), Tế Cửu khúc, Tế lễ cổ truyền (tế lão quan, tế đồng quan và tế hội đồng), Lễ cầu quốc thái dân an, Lễ tạ.

2.2. Khai mạc Lễ hội Hoa Lư năm 2026

2.2.1. Thời gian: 20h00', Thứ Bảy, ngày 25/4/2026 (*tức ngày 09 tháng 3 âm lịch*).

2.2.2. Địa điểm: Quảng trường Đinh Tiên Hoàng Đế, phường Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình.

2.2.3. Chương trình khai mạc Lễ hội

Dự kiến thời lượng chương trình là 90 phút, gồm các nội dung:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn khai mạc của lãnh đạo tỉnh;
- Khởi trống khai hội;
- Chương trình nghệ thuật chào mừng (*xây dựng kịch bản chi tiết riêng*).

(Chương trình khai mạc truyền hình trực tiếp trên sóng truyền hình tỉnh)

2.2.4. Dự kiến thành phần khách mời

a) Khách mời Trung ương và các tỉnh bạn

- Đại biểu lãnh đạo Đảng, Nhà nước;
- Đại biểu lãnh đạo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo một số Cục, Vụ có liên quan trực thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Các đồng chí lãnh đạo có chức danh từ Thứ trưởng và tương đương trở lên là người con quê hương Ninh Bình hiện đang công tác;
- Đại biểu lãnh đạo các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Hưng Yên, Phú Thọ, Lào Cai, Tuyên Quang, Thanh Hóa, Cà Mau;
- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố: Hưng Yên, Thanh Hóa, Phú Thọ, Tuyên Quang, Lào Cai, Cà Mau, Hà Nội và các tỉnh thuộc vùng Đồng bằng sông Hồng;
- Đại biểu Ban liên lạc họ Đinh Việt Nam và một số Ban liên lạc các dòng họ khác;
- Đại biểu Ban liên lạc Hội đồng hương Ninh Bình tại thành phố Hà Nội và một số tỉnh, thành phố khác.

b) Khách mời quốc tế

- Đại sứ quán một số nước có quan hệ hợp tác, kết nghĩa với tỉnh Ninh Bình;

- Đại diện chính quyền một số đơn vị, địa phương có quan hệ hợp tác, kết nghĩa với tỉnh Ninh Bình: Gunma, thành phố Saiki (Nhật Bản); Asan (Hàn Quốc); Udomxay (Lào); Châu Hồng Hà, Châu Vân Sơn (Trung Quốc);

- Đại diện các tổ chức quốc tế có Văn phòng đại diện tại Việt Nam có quan hệ hợp tác với tỉnh Ninh Bình.

c) Khách mời trong tỉnh

- Các đồng chí Thường trực, nguyên Thường trực Tỉnh ủy; Ủy viên, nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo: Hội đồng nhân dân (HĐND), UBND, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội thuộc Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Đại biểu HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể và tương đương của tỉnh; lãnh đạo các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Thành viên Ban Tổ chức Lễ hội Hoa Lư năm 2026;

- Thường trực Đảng ủy các xã, phường và Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;

- Đại biểu Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân đoàn 12, Sư đoàn 350;

- Đại biểu Hội Di sản Văn hóa tỉnh, Hội Khoa học Lịch sử tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân Cựu chiến binh tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, đại biểu một số doanh nghiệp tiêu biểu trong tỉnh;

- Đại biểu Ban liên lạc họ Đinh và một số Ban liên lạc các dòng họ khác ở tỉnh Ninh Bình;

- Đại biểu phường Tây Hoa Lư, phường Hoa Lư, phường Nam Hoa Lư dự khai mạc Lễ hội Hoa Lư do UBND phường mời.

2.3. Phần hội

Phần hội gồm các hoạt động văn hóa, thể thao truyền thống và hiện đại; các trò chơi dân gian; các hoạt động trưng bày, triển lãm tại không gian Lễ hội, gồm:

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ: Chương trình giao lưu nghệ thuật quần chúng tại sân Lễ hội, Chương trình nghệ thuật chào mừng tại Cổng Tràng An (*phường Hoa Lư*), chiếu phim, biểu diễn chèo, múa rối nước...

- Tổ chức các trò chơi dân gian: cờ người (*cờ tướng*), chọi gà, tổ tôm điếm, bắn cung, bắn nỏ, cà kheo, bơi trải.

- Hoạt động thể thao: giao lưu bóng chuyền giữa các phường Tây Hoa Lư, Nam Hoa Lư và Hoa Lư; Giải Vô địch Anh tài Vật dân tộc quốc gia năm 2026, Chương trình “Mùa Xuân thượng võ lần thứ III, năm 2026”.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, trò chơi dân gian... của Đoàn Thanh niên.

- Tổ chức hội thi: thi và trưng bày mâm ngũ quả tiến Vua; thi kéo chữ “Thái Bình”; thi diễn tích “Cờ lau tập trận”; thi thư pháp; thi chèo thuyền khéo.

- Hoạt động trưng bày, triển lãm, quảng bá: trưng bày hình ảnh, hiện vật về Kinh đô Hoa Lư và Nhà nước Đại Cồ Việt; tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá giá trị khu di chỉ khảo cổ tại khu vực Cố đô Hoa Lư; triển lãm ảnh nghệ thuật “Non nước Ninh Bình”; hoạt động quảng bá du lịch Ninh Bình; trưng bày sinh vật cảnh; trưng bày, giới thiệu sản phẩm thủ công mỹ nghệ truyền thống, các sản phẩm OCOP, các sản phẩm hàng hóa, dịch vụ tiêu biểu của tỉnh; phiên giao dịch việc làm lưu động.

(Chi tiết hoạt động Lễ hội theo Chương trình ban hành kèm theo Kế hoạch)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức Lễ hội

Giao Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan, tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức Lễ hội Hoa Lư năm 2026 (*sau đây gọi tắt là Ban Tổ chức Lễ hội*). Sở Văn hóa và Thể thao là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Lễ hội.

Ban Tổ chức Lễ hội chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện toàn diện các nhiệm vụ, nội dung Lễ hội tại Kế hoạch này; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên; tổ chức hội nghị triển khai, tổng kết Lễ hội.

2. Sở Văn hóa và Thể thao

2.1. Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Lễ hội. Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch này đảm bảo đúng nội dung và tiến độ.

2.2. Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kịch bản chi tiết, tổ chức thực hiện chương trình khai mạc và chương trình nghệ thuật chào mừng tại khai mạc Lễ hội Hoa Lư năm 2026.

2.3. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo thiết kế, thi công sân khấu, khán đài, trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, màn hình led... và các điều kiện hậu cần phục vụ khai mạc Lễ hội Hoa Lư và chương trình nghệ thuật chào mừng đảm bảo an toàn, trang trọng, chu đáo, đúng tiến độ.

2.4. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu UBND tỉnh thành phần, danh sách khách mời tham dự khai mạc Lễ hội. Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan thiết kế, in ấn và gửi giấy mời, thẻ xe, thẻ đại biểu cho khách mời Trung ương, đại biểu khách mời ngoài tỉnh, đại biểu trong tỉnh dự khai mạc các Lễ hội.

2.5. Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh xây dựng bài phát biểu khai mạc Lễ hội của Lãnh đạo tỉnh; soạn bài điều hành chương trình, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*trước sáng, trong sáng*) tại khai mạc Lễ hội.

2.6. Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, UBND các phường có liên quan xây dựng sơ đồ, sắp xếp vị trí chỗ ngồi và hướng dẫn đại biểu đến các vị trí chỗ ngồi dự khai mạc Lễ hội; xây dựng sơ đồ vị trí tổ chức các hoạt động trên sân Lễ hội. Làm biển hướng dẫn, chỉ đường tới các vị trí diễn ra các hoạt động của Lễ hội đảm bảo khoa học. Hướng dẫn vị trí, diện tích, kích thước, kiểu dáng các nhà rạp phục vụ trưng bày và tổ chức hoạt động của địa phương, đơn vị tại sân Lễ hội Hoa Lư. Bố trí bàn, ghế ngồi, nước uống, quạt giấy, ô, áo mưa... phục vụ đại biểu dự khai mạc Lễ hội.

2.7. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho khách mời Trung ương, tỉnh bạn, lãnh đạo các bộ, ngành là con em Ninh Bình đang công tác ở Trung ương và các địa phương khác; bố trí đón tiếp các đồng chí nguyên là Thường trực Tỉnh ủy dự khai mạc Lễ hội.

2.8. Chủ trì thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan tại các cụm cổ động do Sở Văn hóa và Thể thao quản lý và trên một số trục đường chính thuộc địa bàn phường Hoa Lư, phường Tây Hoa Lư, phường Nam Hoa Lư, các phường, xã trung tâm trong thời gian tổ chức các Lễ hội. Hướng dẫn các cơ quan, các xã, phường trên địa bàn tỉnh tuyên truyền cổ động trực quan về Lễ hội.

2.9. Chỉnh trang cảnh quan khuôn viên đền thờ Vua Đinh, đền thờ Vua Lê, khu vực sân Lễ hội, Khu trưng bày di chỉ khảo cổ phía Nam đền thờ Vua Lê. Treo cờ Tổ quốc, cờ hội tại các đỉnh núi lớn tại khu vực Cổ đô Hoa Lư và đền Vua Đinh, Vua Lê, sân Lễ hội Hoa Lư. Sắp xếp bài trí đồ tế khí nội tự và làm thảm hoa trong khu vực khuôn viên đền thờ Vua Đinh, đền thờ Vua Lê.

2.10. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, thông tin truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường thời lượng, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, ấn phẩm, chương trình phát thanh, phóng sự truyền hình, tài liệu phục vụ công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng về Lễ hội Hoa Lư năm 2026. Quản lý, hướng dẫn đội ngũ phóng viên, báo chí tác nghiệp đúng vị trí quy định tại khai mạc Lễ hội.

2.11. Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân Vận Tỉnh ủy, Sở Du lịch, Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình, các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá về Lễ hội, về văn hóa, đất và người Cổ đô Hoa Lư - Ninh Bình trước, trong và sau Lễ hội.

2.12. Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị trong tỉnh tổ chức thực hiện các hoạt động: Lễ dâng hương; Lễ rước kiệu; chương trình biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp (*chiếu phim, biểu diễn chèo, múa rối nước...*); giao lưu nghệ thuật quần chúng; triển lãm ảnh “Non nước Ninh Bình”; trưng bày

hình ảnh, hiện vật về Kinh đô Hoa Lư và Nhà nước Đại Cồ Việt; trưng bày các hiện vật tuyên truyền, quảng bá giá trị Khu di chỉ khảo cổ; các trò chơi dân gian: tô tô, tô điểm, cà kheo, bơi trái; phối hợp với Liên đoàn Võ thuật tinh tổ chức Chương trình “Mùa Xuân Thượng Võ lần thứ III, năm 2026”; phối hợp với Cục Thể dục Thể thao, Liên đoàn Vật Việt Nam tổ chức Giải Vô địch Anh tài Vật dân tộc quốc gia năm 2026.

2.13. Phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đảm bảo an ninh, trật tự, phòng, chống cháy nổ trong khu vực khuôn viên đền thờ Vua Đinh, đền thờ Vua Lê.

2.14. Phối hợp với UBND phường Tây Hoa Lư, Nam Hoa Lư, Hoa Lư, các xã, phường, các ngành, đoàn thể của tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức các hoạt động Lễ hội Hoa Lư năm 2026.

2.15. Phối hợp với Công ty Điện lực Ninh Bình kiểm tra, nâng cấp, sửa chữa hệ thống điện; bố trí nguồn điện phục vụ các hoạt động Lễ hội nhất là khai mạc Lễ hội đảm bảo an toàn, liên tục.

2.16. Phối hợp với Viettel Ninh Bình triển khai hệ thống chống sét tại khu vực tổ chức Lễ hội và khai mạc Lễ hội Hoa Lư.

2.17. Chủ trì, phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường và Đô thị Ninh Bình đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực tổ chức Lễ hội trong thời gian diễn ra Lễ hội nhất là tại khu vực tổ chức khai mạc Lễ hội Hoa Lư. Lắp đặt, quản lý vận hành hệ thống nhà vệ sinh di động tại khu vực tổ chức Lễ hội, khai mạc Lễ hội và khu vực bãi đỗ xe.

2.18. Tổng hợp kinh phí tổ chức Lễ hội Hoa Lư của các cơ quan, đơn vị gửi Sở Tài chính thẩm định, tổng hợp vào dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 và báo cáo UBND tỉnh theo quy định. Chủ trì, phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình và các đơn vị có liên quan vận động các tổ chức, cá nhân tham gia tài trợ kinh phí tổ chức các hoạt động tại Lễ hội Hoa Lư năm 2026.

2.19. Tham mưu và chuẩn bị tổ chức các hội nghị của Ban Tổ chức Lễ hội; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch này đảm bảo đúng nội dung và tiến độ; kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Ban Tổ chức Lễ hội về tình hình thực hiện, ý kiến phản ánh của các đơn vị và cá nhân (nếu có), kịp thời đề xuất phương án giải quyết.

2.20. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức Lễ hội phân công.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

3.1. Đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch này đảm bảo đúng nội dung, tiến độ.

3.2. Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá về Lễ hội trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Ninh Bình.

3.3. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, UBND các phường có liên quan xây dựng sơ đồ, sắp xếp vị trí chỗ ngồi và hướng dẫn đại biểu đến các vị trí chỗ ngồi dự khai mạc Lễ hội.

3.4. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng bài phát biểu khai mạc Lễ hội của Lãnh đạo tỉnh tại Khai mạc Lễ hội.

3.5. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND tỉnh thành phần, danh sách khách mời tham dự khai mạc Lễ hội. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho khách mời Trung ương, tỉnh bạn, lãnh đạo các bộ, ngành là con em Ninh Bình đang công tác ở Trung ương và các địa phương khác. Bố trí đưa đón các đồng chí nguyên là lãnh đạo UBND tỉnh dự khai mạc Lễ hội. Mời đại biểu dự Lễ dâng hương.

4. UBND phường Tây Hoa Lư

4.1. Chủ trì tổ chức các hoạt động: Lễ mở cửa đền; Lễ mộc dục; Lễ tiên phẩm; Tế Cửu khúc; Tế lễ cổ truyền; Lễ tạ.

Chủ trì, phối hợp với phường Hoa Lư và phường Nam Hoa Lư tổ chức Lễ rước nước. Chuẩn bị các điều kiện về nhân sự, cơ sở vật chất thực hiện nội dung phần lễ tại Lễ hội (*trừ Lễ dâng hương*) như chiếu trải sân rồng, âm ly, loa đài... phục vụ tế lễ cổ truyền, các nghi lễ; phương tiện, trang thiết bị và lực lượng tổ chức Lễ rước nước.

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh thực hiện Lễ cầu quốc thái dân an và Lễ hội hoa đăng đảm bảo an toàn, hiệu quả.

4.2. Phối hợp với phường Hoa Lư tổ chức thi kéo chữ “Thái Bình”; thi diễn tích “Cờ lau tập trận”; giao lưu bóng chuyền giữa các phường Tây Hoa Lư, Nam Hoa Lư. Phối hợp với phường Nam Hoa Lư thi chèo thuyền khéo.

4.3. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức Lễ dâng hương; Lễ rước kiệu; tổ tôm điểm; bố trí lực lượng tham gia các hoạt động trong chương trình nghệ thuật tại khai mạc Lễ hội (*tùy theo yêu cầu của kịch bản*).

4.4. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của tỉnh và các phường tổ chức các hoạt động: thi thư pháp; thi và trưng bày mâm ngũ quả tiến Vua; các trò chơi: cờ người (*cờ tướng*), chọi gà tại Lễ hội.

4.5. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên địa bàn phường trong thời gian trước, trong và sau Lễ hội; xây dựng pano thông báo Chương trình Lễ hội đặt tại khu vực trước Bưu điện xã Trường Yên trước sáp nhập và bến xe Lễ hội; chăng treo băng rôn, pano tuyên truyền Lễ hội trên địa bàn phường; vận động Nhân dân trên địa bàn phường chăng treo cờ Tổ quốc, cờ hội dọc tuyến đường Tràng An và Quốc lộ 38B đi vào Khu di tích quốc gia đặc biệt Cố đô Hoa Lư; từ Khu di tích đến khu vực tổ chức Lễ rước nước.

4.6. Bố trí địa điểm đặt nước uống miễn phí, khu vực kinh doanh, dịch vụ, trông giữ phương tiện giao thông cho đại biểu, khách dự Lễ hội, đảm bảo an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông.

4.7. Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao mời và đón tiếp khách mời của phường, sắp xếp, bố trí chỗ ngồi đại biểu dự khai mạc Lễ hội.

4.8. Phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đảm bảo an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ tại khu vực tổ chức Lễ hội.

4.9. Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Xây dựng bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn phường và khu vực tổ chức Lễ hội.

4.10. Chủ trì việc đảm bảo hệ thống chiếu sáng các trục đường dẫn đến khu vực tổ chức Lễ hội và khu vực bãi đỗ trông giữ xe cho đại biểu khách mời, nhân dân đến dự Lễ hội.

4.11. Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, giải quyết dứt điểm các khu vực kinh doanh dịch vụ không đảm bảo an toàn thực phẩm, gây mất mỹ quan trên địa bàn phường.

4.12. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện đồng bộ, bảo đảm duy trì thường xuyên công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn phường và khu vực Lễ hội trước, trong và sau Lễ hội.

5. UBND phường Hoa Lư

5.1. Chủ trì phối hợp với phường Nam Hoa Lư, phường Tây Hoa Lư tổ chức thi kéo chữ “Thái Bình”; thi diễn tích “Cờ lau tập trận”; giao lưu bóng chuyền giữa các phường Tây Hoa Lư, Nam Hoa Lư.

5.2. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên địa bàn phường trong thời gian trước, trong và sau Lễ hội. Trang trí cổng Hoa Lư (*tại khu vực Cầu Huyện*); xây dựng pano thông báo Chương trình Lễ hội đặt tại khu vực ngã ba Cầu Huyện; chăng treo băng rôn, pano tuyên truyền Lễ hội trên địa bàn phường; vận động nhân dân trên địa bàn phường chăng treo cờ Tổ quốc, cờ hội dọc tuyến đường Tràng An và Quốc lộ 38B đi vào Khu di tích quốc gia đặc biệt Cố đô Hoa Lư.

5.3. Phối hợp với phường Tây Hoa Lư tổ chức đội hình 02 kiệu (*xã Ninh Nhất trước khi sắp nhập*) tham gia Lễ rước nước; tham gia Tế lễ cổ truyền. Phối hợp với phường Nam Hoa Lư, phường Tây Hoa Lư thi chèo thuyền khéo.

5.4. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của tỉnh và các phường tổ chức các hoạt động: thi thư pháp; thi và trưng bày mâm ngũ quả tiến Vua; các trò chơi: cờ người (*cờ tướng*), chọi gà tại Lễ hội.

5.5. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức tổ tôm điểm; bố trí lực lượng tham gia các hoạt động trong chương trình nghệ thuật tại khai mạc Lễ hội (*tùy theo yêu cầu của kịch bản*).

5.6. Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao mời và đón tiếp khách mời của phường, sắp xếp, bố trí chỗ ngồi đại biểu dự khai mạc Lễ hội.

5.7. Phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đảm bảo an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ tại khu vực tổ chức khai mạc Lễ hội.

5.8. Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Xây dựng bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn phường và khu vực tổ chức khai mạc Lễ hội.

5.9. Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, giải quyết dứt điểm các khu vực kinh doanh dịch vụ không đảm bảo an toàn thực phẩm, gây mất mỹ quan trên địa bàn phường.

5.10. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện đồng bộ, bảo đảm duy trì thường xuyên công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn phường và khu vực tổ chức khai mạc Lễ hội trước, trong và sau Lễ hội.

6. UBND phường Nam Hoa Lư

6.1. Chủ trì phối hợp với phường Tây Hoa Lư, phường Hoa Lư tổ chức thi chèo thuyền khéo. Phối hợp với phường Tây Hoa Lư tổ chức đội hình Sư tử (*xã Ninh Vân trước khi sáp nhập*), đội hình Lân (*xã Ninh An trước khi sáp nhập*) tham gia Lễ rước nước; tham gia Tế lễ cổ truyền. Phối hợp với phường Hoa Lư tổ chức thi kéo chữ “Thái Bình”; thi diễn tích “Cờ lau tập trận”; giao lưu bóng chuyền giữa các phường Tây Hoa Lư, Hoa Lư.

6.2. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của tỉnh và các phường tổ chức các hoạt động: thi thư pháp; thi và trưng bày mâm ngũ quả tiến Vua; các trò chơi: cờ người (*cờ tướng*), chọi gà tại Lễ hội; phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham gia giao lưu nghệ thuật quần chúng; bố trí lực lượng tham gia các hoạt động trong chương trình nghệ thuật tại khai mạc Lễ hội (*tùy theo yêu cầu của kịch bản*).

6.3. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên địa bàn phường trong thời gian trước, trong và sau Lễ hội. Chăng treo băng rôn, pano tuyên truyền Lễ hội và vận động Nhân dân trên địa bàn phường chăng treo cờ Tổ quốc dọc tuyến đường chính.

6.4. Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao mời và đón tiếp khách mời của phường, sắp xếp, bố trí chỗ ngồi đại biểu dự khai mạc Lễ hội.

6.5. Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Xây dựng bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn phường và khu vực liên quan đến Lễ hội.

6.6. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện đồng bộ, bảo đảm duy trì thường xuyên công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn phường trước, trong và sau Lễ hội.

6.7. Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, giải quyết dứt điểm các khu vực kinh doanh dịch vụ không đảm bảo an toàn thực phẩm, gây mất mỹ quan trên địa bàn phường.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

7.1. Chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền về Lễ hội Hoa Lư năm 2026.

7.2. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Văn phòng UBND tỉnh xây dựng bài phát biểu khai mạc Lễ hội của Lãnh đạo tỉnh.

8. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp khách mời của Trung ương, tỉnh bạn; bố trí đưa đón các đồng chí nguyên Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo HĐND tỉnh, lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tham dự khai mạc Lễ hội.

9. Công an tỉnh

9.1. Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Xây dựng và các đơn vị có liên quan xây dựng, triển khai các kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ, an toàn giao thông trong thời gian chuẩn bị, tổ chức và các ngày diễn ra Lễ hội, trọng tâm là đảm bảo an ninh, an toàn chương trình khai mạc Lễ hội.

9.2. Nhận bàn giao và canh gác đảm bảo an toàn tại các khu vực diễn ra khai mạc Lễ hội sau khi Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức rà phá bom, mìn.

9.3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý các thông tin sai sự thật, vi phạm quy định về các Lễ hội trên các phương tiện thông tin điện tử, mạng xã hội, góp phần giữ gìn hình ảnh, uy tín của Lễ hội.

10. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

10.1. Chủ trì thực hiện công tác rà phá bom, mìn, vật liệu nổ, phòng, chống, xử lý các tình huống liên quan đến sự cố hóa chất độc, phóng xạ... tại khu vực diễn ra hoạt động Lễ hội (*hoàn thành, bàn giao khu vực an toàn cho Công an tỉnh trước 16h00 ngày 25/4/2026*).

10.2. Thực hiện quản lý các thiết bị, phương tiện bay không người lái, sẵn sàng bắn hạ các thiết bị, phương tiện bay không được cấp phép trong Khai mạc Lễ hội Hoa Lư.

10.3. Bố trí cơ sở vật chất kỹ thuật và lực lượng tại chỗ phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo an ninh trật tự và có phương án xử lý tình huống thực hiện tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ khi có vấn đề liên quan tại Lễ hội.

11. Sở Du lịch

11.1. Tổ chức gian hàng quảng bá, xúc tiến du lịch tại sân Lễ hội. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh, các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương tuyên truyền, quảng bá về du lịch Ninh Bình.

11.2. Chỉ đạo các khu, điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh du lịch thực hiện nghiêm quy định về đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt trong thời gian diễn ra Lễ hội.

12. Sở Y tế

12.1. Thực hiện các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh, đặc biệt tại khu vực Lễ hội và các khách sạn có đại biểu về dự Lễ hội lưu trú; phun khử khuẩn, phun thuốc diệt muỗi tại khu vực tổ chức Lễ hội, hoàn thành trước ngày 19/4/2026. Bố trí các đội cấp cứu lưu động, đảm bảo xử lý các tình huống cấp cứu tại Lễ hội.

12.2. Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch và tổ chức vận động, bố trí các điều kiện thu dung, đảm bảo tại khu vực Lễ hội không có các đối tượng ăn xin, lang thang, cơ nhỡ...

13. Sở Nội vụ

13.1. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, UBND phường Tây Hoa Lư, UBND các xã, phường có liên quan hướng dẫn, kiểm tra các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng theo quy định.

13.2. Phối hợp với UBND phường Tây Hoa Lư, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh tổ chức Lễ cầu quốc thái dân an và Lễ hội hoa đăng.

13.3. Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm tổ chức Phiên giao dịch việc làm lưu động theo quy định của pháp luật, đảm bảo các điều kiện về an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, không ảnh hưởng đến các hoạt động khác tại sân Lễ hội.

14. Sở Xây dựng

14.1. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về giao thông vận tải nhằm đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn trong dịp Lễ hội.

14.2. Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức phân luồng đảm bảo giao thông trong thời gian tổ chức các Lễ hội nhất là khai mạc Lễ hội Hoa Lư năm 2026.

14.3. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị vận tải hành khách, bố trí phương tiện đưa đón đại biểu; bãi đỗ xe; điều tiết xe điện phục vụ đại biểu và nhân dân di chuyển từ khu vực bãi đỗ xe vào khu vực tổ chức khai mạc Lễ hội Hoa Lư năm 2026.

14.4. Chủ trì việc kiểm định chất lượng của khán đài diễn ra khai mạc Lễ hội.

15. Sở Khoa học và Công nghệ

Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn tỉnh xây dựng phương án bảo đảm thông tin liên lạc, đảm bảo an toàn mạng lưới phục vụ nhu cầu thông tin liên lạc trước, trong và sau khi diễn ra Lễ hội.

16. Sở Công Thương

16.1. Chủ trì, tổ chức trưng bày giới thiệu sản phẩm thủ công mỹ nghệ truyền thống; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường trưng bày giới thiệu các sản phẩm OCOP, các sản phẩm hàng hóa, dịch vụ tiêu biểu của tỉnh.

16.2. Kiểm tra, kiểm soát thị trường nhằm ổn định giá cả hàng hóa, dịch vụ tại khu vực tổ chức các Lễ hội và khu vực lân cận. Phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về giá; kinh doanh hàng hóa nhập lậu; sản xuất buôn bán hàng giả, hàng cấm; hành vi vi phạm về sở hữu trí tuệ, an toàn thực phẩm và các hành vi gian lận thương mại khác theo quy định của pháp luật. Phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND phường Tây Hoa Lư về giá trông coi phương tiện giao thông.

17. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức trưng bày giới thiệu sản phẩm thủ công mỹ nghệ truyền thống, các sản phẩm OCOP tiêu biểu của tỉnh.

18. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị có liên quan, căn cứ khả năng cân đối ngân sách tỉnh, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí chi thường xuyên ngân sách tỉnh để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

19. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình

19.1. Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trước, trong và sau Lễ hội; tuyên truyền thành tựu phát triển kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng của tỉnh; những tiềm năng, lợi thế, các sản phẩm du lịch Ninh Bình; giới thiệu vùng đất, con người Cố đô Hoa Lư - Ninh Bình trên Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình.

19.2. Tổ chức thực hiện truyền hình trực tiếp Chương trình khai mạc Lễ hội Hoa Lư năm 2026 trên sóng truyền hình tỉnh. Tham mưu UBND tỉnh văn bản đề nghị các tỉnh, thành phố tiếp sóng.

19.3. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị có liên quan vận động các tổ chức, cá nhân tham gia tài trợ kinh phí tổ chức các hoạt động tại Lễ hội Hoa Lư năm 2026.

20. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

20.1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường tổ chức thi Thư pháp tại Lễ hội Hoa Lư năm 2026.

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá về Lễ hội.

20.2. Tỉnh đoàn Ninh Bình

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, trò chơi dân gian... của Đoàn Thanh niên tại khu vực tổ chức Lễ hội.

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá về Lễ hội.

20.3. Hội Cựu chiến binh tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường tổ chức thi Cờ người (cờ tướng) tại Lễ hội Hoa Lư năm 2026.

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá về Lễ hội.

20.4. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường tiêu biểu tổ chức hoạt động thi và trưng bày Mâm ngũ quả tiến Vua tại Lễ hội Hoa Lư năm 2026.

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá về Lễ hội.

20.5. Hội Nông dân tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường tổ chức thi Chọi gà tại Lễ hội Hoa Lư năm 2026.

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá về các Lễ hội.

21. Công ty Điện lực Ninh Bình

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các phường Tây Hoa Lư, phường Hoa Lư, phường Nam Hoa Lư rà soát thực trạng lưới điện, đảm bảo nguồn điện ổn định, liên tục, an toàn trong thời gian diễn ra Lễ hội. Chuẩn bị phương án vận hành cấp điện, chuẩn bị nhân lực, phương tiện dự phòng để cấp điện phục vụ khai mạc Lễ hội Hoa Lư năm 2026 và bố trí các tổ trực vận hành, sửa chữa điện khi có sự cố trong những ngày diễn ra Lễ hội.

22. Viettel Ninh Bình

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, phường Tây Hoa Lư, phường Hoa Lư triển khai hệ thống chống sét tại khu vực tổ chức Lễ hội nhất là tại khai mạc Lễ hội.

23. Hội sinh vật cảnh tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các xã, phường tổ chức hoạt động trưng bày sinh vật cảnh tại Lễ hội Hoa Lư năm 2026.

24. Liên đoàn Võ thuật tỉnh Ninh Bình

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức Chương trình “Mùa Xuân Thượng Võ lần thứ III, năm 2026”.

25. Công ty Cổ phần Môi trường và Đô thị Ninh Bình

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các phường Tây Hoa Lư, phường Hoa Lư, phường Nam Hoa Lư đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực tổ chức Lễ hội Hoa Lư trong thời gian diễn ra Lễ hội; lắp đặt, quản lý vận hành hệ thống nhà vệ sinh di động tại khu vực tổ chức Lễ hội và khu vực bãi đỗ xe.

26. Ủy ban nhân dân các xã, phường

26.1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này xây dựng kế hoạch của đơn vị tham gia các hoạt động tại Lễ hội. Tùy theo điều kiện thực tiễn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao hưởng ứng Lễ hội Hoa Lư 2026 tại địa phương đảm bảo phù hợp.

26.2. Tổ chức Lễ dâng hương tại các di tích ở địa phương thờ các nhân vật liên quan đến triều đại Đinh, Tiền Lê.

26.3. Tổ chức tuyên truyền cổ động về Lễ hội Hoa Lư 2026. Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá trên hệ thống truyền thanh; trên trang thông tin điện tử; trên hệ thống các bảng điện tử, bảng quảng cáo của địa phương... Vận động, khuyến khích nhân dân tích cực tuyên truyền trên các ứng dụng mạng xã hội; treo cờ Tổ quốc chào mừng ngày lễ của đất nước theo quy định, kết hợp chào mừng Lễ hội từ ngày 10/4/2026.

26.4. Tăng cường công tác vệ sinh, môi trường tại địa bàn xã, phường trong dịp Lễ hội.

*** Ngoài ra, một số xã phường thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể:**

- UBND xã Khánh Thiện chủ trì tổ chức hoạt động Múa trống tại Lễ hội;
- UBND xã Cúc Phương chủ trì, phối hợp UBND xã Phú Sơn (*xã Thạch Bình trước sáp nhập*), UBND xã Phú Long (*xã Kỳ Phú trước sáp nhập*), UBND phường Yên Sơn (*xã Quảng Lạc trước sáp nhập*) tổ chức hoạt động biểu diễn công chiêng, bắn cung, bắn nỏ tại Lễ hội;
- UBND xã Bình Minh (*xã Kim Mỹ trước sáp nhập*) chủ trì, phối hợp UBND xã Chất Bình (*xã Xuân Chính trước sáp nhập*) tổ chức hoạt động biểu diễn Trống nhảy trong chương trình giao lưu nghệ thuật quần chúng do Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức tại Lễ hội.
- UBND các xã, phường tổ chức thực hiện các hoạt động phối hợp:
 - + Phối hợp với UBND phường Tây Hoa Lư tổ chức hoạt động tế lễ cổ truyền.
 - + Phối hợp với UBND phường Nam Hoa Lư tổ chức thi chèo thuyền khéo.
 - + Phối hợp với Tỉnh Đoàn Ninh Bình tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, trò chơi dân gian... của Đoàn Thanh niên.

- + Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức thi Thư pháp.
- + Phối hợp với Hội Cựu Chiến binh tỉnh tổ chức đấu Cờ người (*Cờ tướng*).
- + Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh tổ chức thi Chọi gà.
- + Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức Thi và trưng bày mâm ngũ quả tiến Vua.

+ Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham gia giao lưu chương trình nghệ thuật quần chúng tại Lễ hội; tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao theo chương trình Lễ hội.

+ Các xã, phường có di tích lịch sử văn hóa liên quan đến các triều đại Đinh, Tiền Lê: UBND xã Gia Tường (*xã Gia Thủy trước sáp nhập*), UBND xã Đại Hoàng (*xã Gia Phương trước sáp nhập*), UBND xã Yên Mô (*thị trấn Yên Thịnh trước sáp nhập*), UBND xã Yên Khánh (*thị trấn Yên Ninh trước sáp nhập*), UBND phường Đông Hoa Lư (*xã Khánh An trước sáp nhập*), UBND phường Hoa Lư (*phường Đông Thành trước sáp nhập*), UBND phường Tây Hoa Lư (*xã Trường Yên trước sáp nhập*) phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức Lễ rước kiệu.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ ngân sách tỉnh và các nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật.

1. Nguồn ngân sách Nhà nước

Việc chi ngân sách ưu tiên cho các hoạt động tuyên truyền, quảng bá du lịch; bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa, nghệ thuật truyền thống, các trò chơi dân gian, phát triển các hoạt động thể thao; bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường; các hoạt động quản lý văn hóa, du lịch và lễ hội,...

1.1. Đối với các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, tổ chức có liên quan và UBND phường Tây Hoa Lư, Hoa Lư và Nam Hoa Lư: xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Văn hóa và Thể thao **trước ngày 26/02/2026** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

1.2. Đối với UBND các xã, phường có liên quan: kinh phí tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch tham gia Lễ hội của xã, phường do ngân sách cấp xã, phường đảm bảo.

2. Nguồn xã hội hóa

Huy động nguồn từ các doanh nghiệp và tổ chức, cá nhân tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Hoa Lư năm 2026, UBND tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp*) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - Lãnh đạo HĐND tỉnh;
 - Chủ tịch UBND tỉnh;
 - Các PCT UBND tỉnh;
 - Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
 - Các đơn vị theo Kế hoạch;
 - Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
 - Lưu: VT, các VP.
- TN_VP6_03.KH

(để báo cáo);

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Song Tùng

CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG LỄ HỘI HOA LƯ NĂM 2026

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số/KH-UBND ngày tháng năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình)

| | Nội dung hoạt động | Thời gian | Địa điểm | Đơn vị chủ trì thực hiện | Đơn vị phối hợp thực hiện | Ghi chú |
|----------|---------------------------------|--|--|---------------------------|---|---------|
| I | CÁC NGHI LỄ TRUYỀN THỐNG | | | | | |
| 1 | Lễ mở cửa đền | 8h00' ngày 24/4/2026 (ngày 08 tháng 3 AL) | Đền thờ Vua Đinh, Vua Lê | UBND phường Tây Hoa Lư | Sở Văn hóa và Thể thao | |
| 2 | Lễ rước nước | Từ 5h30' - 8h00' ngày 25/4/2026 (ngày 09 tháng 3 AL) | Từ đền thờ Vua Đinh đến bên sông Hoàng Long và ngược lại | UBND phường Tây Hoa Lư | UBND phường Hoa Lư, phường Nam Hoa Lư, Sở Văn hóa và Thể thao | |
| 3 | Lễ dâng hương | 7h30' ngày 25/4/2026 (ngày 09 tháng 3 AL) | Sân rồng 2 đền thờ Vua Đinh, Vua Lê | Sở Văn hóa và Thể thao | UBND phường Tây Hoa Lư | |
| 4 | Lễ mộc dục | Từ 8h30' - 9h30' ngày 25/4/2026 (ngày 09 tháng 3 AL) | Nội cung đền thờ Vua Đinh, Vua Lê | UBND phường Tây Hoa Lư | Sở Văn hóa và Thể thao | |
| 5 | Lễ tiến phẩm | Từ 9h30' - 10h30' ngày 25/4/2026 (ngày 09 tháng 3 AL) | Nội cung đền thờ Vua Đinh, Vua Lê | UBND phường Tây Hoa Lư | Sở Văn hóa và Thể thao | |
| 6 | Lễ rước kiệu | 9h00' ngày 25/4/2026 (ngày 09 tháng 3 AL) | Sân rồng 2 đền thờ Vua Đinh, Vua Lê | Sở Văn hóa và Thể thao | UBND các xã, phường liên quan | |
| 7 | Té lễ cỗ truyền | Từ 14h00' đến 17h00' ngày 25/4; từ 7h30' đến 17h00' các ngày 26, 27/4/2026 (ngày 09, 10, 11 tháng 3 AL) | Sân rồng 2 đền thờ Vua Đinh, Vua Lê | UBND phường Tây Hoa Lư | Sở Văn hóa và Thể thao; UBND các xã, phường | |
| 8 | Té Cũu khúc | Từ 18h30' ngày 25/4, từ 20h00 ngày 26/4/2026 (ngày 09, 10 tháng 3 AL) | Sân rồng đền thờ Vua Đinh | UBND phường Tây Hoa Lư | Sở Văn hóa và Thể thao | |

| | Nội dung hoạt động | Thời gian | Địa điểm | Đơn vị chủ trì thực hiện | Đơn vị phối hợp thực hiện | Ghi chú |
|---------------|--|--|------------------------------------|---------------------------------|--|---|
| 9 | Lễ tạ | 17h00' ngày 27/4/2026 (ngày 11 tháng 3 AL) | Đền thờ Vua Đinh, Vua Lê | UBND phường Tây Hoa Lư | Sở Văn hóa và Thể thao | |
| 10 | Lễ Cầu quốc thái dân an và Lễ hội hoa đăng | Ngày 21/4/2026 (ngày 05 tháng 3 AL) | Sân Lễ hội Hoa Lư | UBND phường Tây Hoa Lư | Sở Nội vụ, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh | |
| II | KHAI MẠC LỄ HỘI HOA LƯ NĂM 2026 | Từ 20h00' ngày 25/4/2026 (ngày 09 tháng 3 AL) | Quảng Trường Đinh Tiên Hoàng Đế | BTC Lễ hội Hoa Lư năm 2026 | - Các sở, ban, ngành, đoàn thể; - UBND các xã, phường | Truyền hình trực tiếp trên sóng Phát thanh, Truyền hình |
| III | PHẦN HỘI | | | | | |
| 1 | Các hoạt động văn hóa, văn nghệ | | | | | |
| 1.1 | Hoạt động nghệ thuật quần chúng | | | | | |
| 1.1.1. | <i>Biểu diễn Trống nháy, Múa trống và giao lưu nghệ thuật quần chúng</i> | Sáng ngày 26/4/2026 (ngày 10 tháng 3 AL) | Sân Lễ hội | Sở Văn hóa và Thể thao | UBND xã Khánh Thiện, xã Bình Minh, xã Chất Bình | |
| 1.1.2. | <i>Biểu diễn Cồng chiêng và giao lưu nghệ thuật quần chúng</i> | Chiều ngày 26/4/2026 (ngày 10 tháng 3 AL) | Sân Lễ hội | Sở Văn hóa và Thể thao | UBND xã Cúc Phương, xã Phú Sơn, xã Phú Long, phường Yên Sơn | |
| 1.1.3 | <i>Giao lưu nghệ thuật quần chúng</i> | Sáng ngày 27/4/2026 (ngày 11 tháng 3 AL) | Sân Lễ hội | Sở Văn hóa và Thể thao | UBND các xã, phường | |
| 1.2 | Chiếu phim | 19h30' các ngày 24/4 và 27/4/2026 (ngày 08 và 11 tháng 3 AL) | Phường Tây Hoa Lư | Sở Văn hóa và Thể thao | | |

| | Nội dung hoạt động | Thời gian | Địa điểm | Đơn vị chủ trì thực hiện | Đơn vị phối hợp thực hiện | Ghi chú |
|-----|--|--|------------------------------------|---------------------------------|--|----------------|
| 1.3 | Biểu diễn Chèo | 19h30' ngày 26/4/2026 (ngày 10 tháng 3 AL) | Sân Lễ hội | Sở Văn hóa và Thể thao | | |
| 1.4 | Múa rối nước | Các ngày 26, 27/4/2026 (ngày 10, 11 tháng 3 AL) | Sân Lễ hội | Sở Văn hóa và Thể thao | | |
| 2 | Các trò chơi dân gian | | | | | |
| 2.1 | Tổ tôm điểm | Các ngày 25, 26, 27/4/2026 (ngày 09, 10, 11 tháng 3 AL) | Sân Lễ hội | Sở Văn hóa và Thể thao | UBND phường Hoa Lư, Nam Hoa Lư, Tây Hoa Lư, các xã, phường | |
| 2.2 | Cờ người | Các ngày 25, 26, 27/4/2026 (ngày 09, 10, 11 tháng 3 AL) | Sân Lễ hội | Hội Cựu chiến binh tỉnh | Sở Văn hóa và Thể thao; UBND phường Tây Hoa Lư, các xã, phường | |
| 2.3 | Chọi gà | Các ngày 25, 26, 27/4/2026 (ngày 09, 10, 11 tháng 3 AL) | Sân Lễ hội | Hội Nông dân tỉnh | Sở Văn hóa và Thể thao; UBND phường Tây Hoa Lư, các xã, phường | |
| 2.4 | Bắn cung, bắn nỏ | Chiều ngày 26/4/2026 (ngày 10 tháng 3 AL) | Sân Lễ hội | UBND xã Cúc Phương | Sở Văn hóa và Thể thao | |
| 2.5 | Cà kheo | Chiều ngày 25/4/2026 (ngày 9 tháng 3 AL) | Sân Lễ hội | Sở Văn hóa và Thể thao | | |
| 2.6 | Boi trâu | Sáng ngày 25/4/2026 (ngày 9 tháng 3 AL) | Sân Lễ hội | Sở Văn hóa và Thể thao | | |
| 3 | Các hoạt động thể thao | | | | | |
| 3.1 | Giao lưu Bóng chuyền giữa các phường Tây Hoa Lư, Nam Hoa Lư và Hoa Lư | Các ngày 25, 26, 27/4/2026 (ngày 09, 10, 11 tháng 3 AL) | Sân Bóng chuyền khu vực sân Lễ hội | UBND Phường Hoa Lư | UBND phường Tây Hoa Lư, Nam Hoa Lư, Sở Văn hóa và | |

| | Nội dung hoạt động | Thời gian | Địa điểm | Đơn vị chủ trì thực hiện | Đơn vị phối hợp thực hiện | Ghi chú |
|-----|--|---|---|---------------------------------|--|--|
| | | | | | Thể thao | |
| 3.2 | Giải Vô địch Anh tài Vật dân tộc quốc gia năm 2026 | Dự kiến từ ngày 21/4 đến ngày 27/4/2026 (từ ngày 05 đến ngày 11 tháng 3 AL) | Sới vật khu vực sân Lễ hội | Sở Văn hóa và Thể thao | UBND các xã, phường | |
| 3.3 | Chương trình “Mùa xuân Thượng Võ lần thứ III, năm 2026” | Các ngày 24, 25, 26, 27/4/2026 (ngày 08, 09, 10, 11 tháng 3 AL) | Sân Lễ hội | Liên đoàn Võ thuật tỉnh | Sở Văn hóa và Thể thao | |
| 4 | Các hoạt động thi, trưng bày, triển lãm, quảng bá | | | | | |
| 4.1 | Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, trò chơi dân gian... của Đoàn Thanh niên | Các ngày 25, 26, 27/4/2026 (ngày 09, 10, 11 tháng 3 AL) | Sân Lễ hội | Tinh đoàn | UBND các xã, phường | |
| 4.2 | Thi và trưng bày Mâm ngũ quả tiến Vua | Từ 9h00’ ngày 25/4 đến 16h00’ ngày 27/4/2026 (ngày 09, 10, 11 tháng 3 AL) | Sân rộng 2 đền thờ Vua Đinh và đền thờ Vua Lê | Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh | Sở Văn hóa và Thể thao; UBND các xã, phường liên quan | Tổ chức thi vào sáng ngày 25/4/2026; trưng bày đến 16h00’ ngày 27/4/2026 |
| 4.3 | Thi kéo chữ “Thái Bình” | Từ 8h00’ ngày 26/4/2026 (ngày 10 tháng 3 AL) | Sân Lễ hội | UBND phường Hoa Lư | UBND phường Tây Hoa Lư, Nam Hoa Lư, Sở Văn hóa và Thể thao | |

| | Nội dung hoạt động | Thời gian | Địa điểm | Đơn vị chủ trì thực hiện | Đơn vị phối hợp thực hiện | Ghi chú |
|------|---|--|---|---------------------------------|--|----------------|
| 4.4 | Thi diễn tích “Cờ lau tập trận” | Từ 14h00’ ngày 26/4/2026 (ngày 10 tháng 3 AL) | Sân Lễ hội | UBND phường Hoa Lư | UBND phường Tây Hoa Lư, Nam Hoa Lư, Sở Văn hóa và Thể thao | |
| 4.5 | Thi thư pháp | Từ 8h00’ ngày 26/4/2026 (ngày 10 tháng 3 AL) | Đền thờ Vua Lê | Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh | Sở Văn hóa và Thể thao; UBND các xã, phường | |
| 4.6 | Thi chèo thuyền khéo | Từ 8h00’ ngày 26/4/2026 (ngày 10 tháng 3 AL) | Sông Sào Khê (khu vực Lễ hội Hoa Lư) | UBND phường Nam Hoa Lư | UBND phường Tây Hoa Lư, Hoa Lư, Sở Văn hóa và Thể thao | |
| 4.7 | Phiên giao dịch việc làm lưu động | Từ 8h00’ ngày 26/4/2026 (ngày 09 tháng 3 AL) | Sân Lễ hội | Sở Nội vụ | | |
| 4.8 | Trưng bày hình ảnh, hiện vật Kinh đô Hoa Lư | Từ 14h00’ ngày 24/4 đến 16h00’ ngày 27/4/2026 (từ ngày 08 đến ngày 11 tháng 3 AL) | Sân Lễ hội | Sở Văn hóa và Thể thao | | |
| 4.9 | Trưng bày các hiện vật, tuyên truyền, quảng bá giá trị khu di chỉ khảo cổ tại khu vực Cố đô Hoa Lư | Các ngày 25, 26, 27/4/2026 (ngày 09, 10, 11 tháng 3 AL) | Nhà trưng bày khai quật khảo cổ học (Trung tâm bảo tồn DTLSVH Cố đô Hoa Lư) | Sở Văn hóa và Thể thao | | |
| 4.10 | Triển lãm ảnh nghệ thuật “Non nước Ninh Bình” | Từ 14h00’ ngày 24/4 đến 16h00’ ngày 27/4/2026 (từ ngày 08 - 11 tháng 3 AL) | Sân Lễ hội | Sở Văn hóa và Thể thao | | |
| 4.11 | Trưng bày sinh vật cảnh | Từ 14h00’ ngày 24/4 đến 16h00’ ngày 27/4/2026 (từ ngày 08 - 11 tháng 3 AL) | Sân Lễ hội | Hội Sinh vật cảnh tỉnh | | |

| | Nội dung hoạt động | Thời gian | Địa điểm | Đơn vị chủ trì thực hiện | Đơn vị phối hợp thực hiện | Ghi chú |
|------|---|---|-----------------|---------------------------------|----------------------------------|----------------|
| 4.12 | <i>Trung bày giới thiệu sản phẩm thủ công mỹ nghệ truyền thống, các sản phẩm OCOP, các sản phẩm hàng hóa, dịch vụ tiêu biểu của tỉnh</i> | Từ 14h00' ngày 24/4 đến 16h00' ngày 26/4/2026 <i>(từ ngày 08 đến ngày 11 tháng 3 AL)</i> | Sân Lễ hội | Sở Công Thương | Sở Nông nghiệp và Môi trường | |
| 4.13 | <i>Hoạt động quảng bá du lịch Ninh Bình</i> | Từ 14h00' ngày 24/4 đến 16h00' ngày 26/4/2026 <i>(từ ngày 08 đến ngày 11 tháng 3 AL)</i> | Sân Lễ hội | Sở Du lịch | Sở Văn hóa và Thể thao | |

Lưu ý: Đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động tại sân Lễ hội sử dụng âm thanh phù hợp, không làm ảnh hưởng đến việc tổ chức Lễ dâng hương từ 7h30 - 9h15 ngày 25/4/2026 (tức ngày 09/3 âm lịch)./.